“ Il n’est pas permis de communiquer *in divinis* avec les hérétiques et les schismatiques : ... tous admettent que c’est mauvais chaque fois que cela implique... **la reconnaissance d’un office usurpé.** <sup>57</sup>

En assistant à une Messe *una cum*, le sédévacantiste reconnaît comme pape quelqu’un qu’il qualifierait d’usurpateur dans d’autres circonstances.

## I. Péché de Scandale

Le scandale est “ toute conduite ayant au moins l’apparence du mal et qui offre au prochain une

52. SC de Prop. Fide, Instruction (*Pro Mission. Orient.*), 1729, *Fontes* 7:4505. “ Id ex eo etiam confirmatur magis quod vix ullus sit ritus apud heterodoxos qui aliquo errore in materia fidei non maculetur : ... vel denique commemoratio fit viventium Patriarcharum, et Episcoporum, schismaticorum, et haeticorum, qui ut *fidei catholicae praedicatorum* commendatur. Qua de re, qui in ea ritus et orationis et cultus celebratione conveniunt in his facti circumstantiis catholici quique, reatu perversae communicationis, aut saltem perniciosi scandali purgari non possunt. ”

53. Voir plus haut, paragraphe I.A.1.

54. De la Taille 2:316-7.

55. Pie VI, Encyclique *Charitas* (13 Avril 1791), ¶¶29, 31, 32, dans *Fontes* 2:474. “ Omnis a vobis invasionem, et schisma, quam longissime potestis, arcete... sacrilegos invasores vitetis, ac reprobetis... invasores omnes... ita devitate, ut nihil cum illis sit vobis commune, praesertim in divinis... ”

56. Décret du Saint Office *Mission. Tenos In Peloponneso* (10 Mai 1753), *Fontes* 4:804. “ Non licere : maxime cum Patriarchae Constantinopolitani commemorationem faciant. ”

57. F. Kenrick, *Theologia Moralis* (Malines: Dessain 1861) 2:366. “ Haud tamen licet in divinis cum haeticis vel schismaticis communicare... fatentur omnes nefas esse, quodcumque falsi dogmatis professionem, vel muneris usurpati agnitionem secum fert: quod plerumque contingit. ”

occasion de ruine spirituelle. <sup>58</sup> Le scandale peut être *direct* ou *indirect*. Le scandale indirect se produit quand quelqu'un " pose un acte qui a l'apparence du mal constituant seulement une occasion probable de péché pour son prochain, tel que le mauvais exemple. <sup>59</sup>

La loi de l'Église prohibant la participation active à un culte avec les hérétiques et les schismatiques mentionne invariablement le scandale comme l'une des raisons de l'interdiction. Les hérétiques et les schismatiques pourraient conclure qu'un catholique pratiquant un culte commun avec eux approuve leurs erreurs ou leur rébellion.